## CONSTITUTION CII

CONCERNING MARITIME LANDS WHERE  
THE SPACE IS NOT SUFFICIENT FOR THE  
PLACING OF SEPARATE NETS, ALL  
PERSONS, EVEN AGAINST THEIR WILL,  
MUST UNITE FOR THIS PURPOSE

*The Same Emperor to the Same Stylian.*

A community of property, when established with

por su dueño, no habiéndose disuelto el vínculo de la otra parte, suscitan muchas veces por tal causa contienda de no pequeña duda y cuestión, por no haber sido esto dilucidado por la ley. Así, pues, como también esto, ordenado en una ley por nuestra majestad, debía recibir conveniente aclaración, ha obtenido esta ley por la cual sea convenientemente determinado. Mas ¿cuál es esta ley? Mandamos, que, si librada de la esclavitud una persona, asintiera a ésta unida con otra, que fue dejada en la esclavitud, permanezca sin alteración el matrimonio en la forma comprendida en la ley sobre las personas libres y esclavas unidas en matrimonio. Porque es menester que aquella no se oponga a esto, sino que lleve igualmente que la otra parte el yugo de la esclavitud, hasta que le llegue el último día de su vida al que tiene el dominio de la persona no emancipada de la esclavitud, o, si no quisiera despojarse de la dignidad de la libertad, que prometa que el pagará el precio por la persona a él unida. Mas si ciertamente no se cuidara de esto, sino que, aprovechando la ocasión de su propia libertad, intentara arrancar para el estado de su propia vida a la persona dejada en la esclavitud, no solamente no realice cosa alguna con esta arrogancia, ni tenga potestad para hacerle a aquella donación de la libertad, sino que decaiga también el mismo del honor que alcanzó, y sujeté de nuevo su cerviz al yugo de la esclavitud, como quien con ánimo ingrato hubiere inferido injuria a la benigna y benéfica voluntad de su propio señor, y hubiere pensado despreciar absurdamente su disposición, que debía reverenciar y venerar.

## CONSTITUCIÓN CII

DE LOS PREDIOS MARÍTIMOS QUE NO SON  
SUFICIENTES PARA QUE SE ESTABLEZCAN  
POR SEPARADO LAS REDES FIJAS DE  
PESCAR, Y DE QUE AUN CONTRA LA  
VOLUNTAD DE UNO SEA ÉSTE OBLIGADO A  
CONSTITUIR SOCIEDAD

*El mismo Emperador al mismo STILIANO.*

La comunidad de cosas establecida prudentemente

instituta rerum communio. Etenim si quis etiam potentia valet, ex societate si cum altero, qui simili potentia valet, longe praestantior eius potentia constituitur, et aliter divites, si divitias communes faciunt, maiorem ex divitiis voluptatem capiunt, et acerbae paupertatis non deerit in operarum communione solatium, quo paupertatis acerbitas mitigetur. Verum quum adeo commoda atque utilis communi vita communio sit, aliena quedam hominum animos invadens pravitas non solum aliis ad uitatem impedimento est, verum iis, qui ipsam eligere malunt, persuadet, ut rebus suis noceri sinant, quam ut inita cum vicinis societate ipsis aliquid lucri accedat, permittant. Tale quid a nonnullis factum ad nostras aures pervenit, qui maritima praedia possidentes, quae per se quidem non ita multum lucri afferant, cum vicino autem et adiacente coniuncta, ubiorem utilitatem reddant, nolunt propter malignitatem societatem recipere, neque sua cum vicinis praediis commiscere, qua ratione ambo aliquid lucrari possent, sed sua etiam damno afficere praferunt, dummodo vicino apparent damno esse. Enimvero si etiam tales damnum suum ipsis non sentiant, et male se gerentes res per improbitatem negligant, tanquam immanes belluae, quae ad dolores sustiendos proruunt, ut appropinquantes laedant, non tamen talem malignitatem in communi vita imperatoria nostra maiestas insolescere patitur, neque quia illi utili cura digni non sunt, propterea sine auxilio relinquemus. Ex parte vero aliqua ipsis, praecipue vero etiam vicini partibus, quem ista inhumanitas male torquet, prospicientes sancimus, ut in illis praediis maritimis, in quibus propria et singula particula non sufficiat ad remoraे constitutionem, partes coniungantur, ut per talem communionem et domini ex suis possessionibus utilitatem sentire possint, et si alter communionem inire nolit, ad communionem invitum etiam compellatur. Humanum enim esse scimus, etiam invitum aliquem beneficij participem fieri, hic autem longe maior est humanitas, ubi non solum invito beneficium infertur, qui beneficio non consentit, verum etiam qui illo inique privabatur, privationem non patitur.